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K ültür, onun çerçevesinde ya.şa- 
yan insanları, hem  diğer insanlarla 
m ünasebetlerinde, hem  de tabiat 
karşısında, uyumlu hâle getirmeye 
çalışan, değerler, norm lar ve sosyal 
kontrol unsurları’nın bütünüdür.

K ültür, bir toplum un daha hoş, 
daha güzel, daha ahlâkî, daha iyi, daha 
faydalı, daha  refahlı ve rahat olduğuna 
inandığı duygu ve düşüncelere yönel­
ten, sosyal psikolojiden kaynaklanan 
kavram  ve kabullerin o luşturduğu bir 
hayat tarzıdır. K ısacası, kültür, her m il­
letin  kendine has iç dinam iklerinin 
yoğurduğu sosyo-psıkolojisinin göster­
gesi olan yaşayış şeklidir; yaşamayı 
düzenleyen benimseyiş ve tavır alışlar 
nizâm ıdır.

H er toplum un hayatında, m ensup 
olunan kültürün telkin ettiğ üç ana özel­
lik var:

1) İnsan ilişkilerinde ve tek 
başına iken veya tabiat karşısında d ik ­
katli olma.

2) T oplum daki im an, k an a a t ve 
bilgi’nin o luşturduğu bütünleşm eye, 
sosyal nizâm a uyum gösterebilm e.

3) Kas, kem ik ve sinir sistem lerini, 
bedenin  fonksiyonlarına, beklenene ve 
istenene uygun işletcbilm c, yerinde ve 
doğru beden î hareketler.

Bu üç özellik veya bek len ti bü tün  
top lum lar için geçerlidir; şekli ve şid ­
deti konusunda farklılıklar var. K ültü­
rüm üzün oluşturduğu hayatım ız, biz­
den, her an dikkatli, kendisiyle ve çev­
resiyle uyumlu ve beden  bakım ından 
uygun zam anda uygun hareketi yapa­
bilm e istiyor. İnsanın yaşam asına kim ­
senin bir şey dediği yoktur, hayatiyet 
insanın hem hakkı, hem  de vazifesidir. 
A ncak, toplum , insandan  ruhen  uyum ­
lu, zihnen dikkatli, b ed en en  de çevik 
olm asını isliyor. S adece yaşam asını 
değil, başkalarını rahatsız etmeden vc 
rahatsız da olm adan yaşam asını ister. 
E ğer bir rahatsızlık duyan varsa değer 
ve norm lara  başvurm alıdır; çözüm ü ve 
ikaz m ekanizm alarını da o rad a  aram a­
lıdır.

İnsan, bir kültürün içinde rah a t­
sız etm eden  vc o lm adan yaşam ak için, 
egosunu, toplumun benliği ile ahenk­
leştirmeye çalışır; bu s ırada da sosyal­
leşir. H e r kültürün sosyalleştirm e sü­
reçleri b irb irinden  farklıdır. S üreçle­
rin farklılığı hangi şartlardan  doğuyor? 
H er kü ltür kendine m ahsus bir dünya­
d ır ve başka m illetlerin kü ltü ründen  
farklıdır. Kültür, nesilden nesile ak ta rı­
lır. Bu ak tarm a sırasında, bazı kim seler 
veya gruplar, sivrilikler, tuhaflıklar 
veya sert um ursam azlıklar ile kül­
tü rün  değerlerinden  bir kısm ına karşı
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çıkarlar. Toplum , bu karşı çıkm aları, 
üç denetim yolu ile yönlendirir:

1) Gelenek ve görenekler
2) Dinin koyduğu kurallar
3) Yazılı hukuk (yönetm elik, tü ­

zük, kanun)
T op lum da yaşayıp g iden  kü ltürün  iç 
dinam iklerine veya yaşanış şekline 
karşı çıkan b ir kimseyi veya grubu  
hizaya getirm ek için, bu üç sosyal 
kontrol unsurundan  biri veya bir kaçı, 
hem en  işletilm eye başlar.

T oplum , e tra fında  birleşilen, b ü ­
tünleşilen değer ve no rm lardan  ayrılan 
b ir davranış gö rdüğünde, bir tepki 
gösterir, bir cezalandırm a uygular. 
E ğer değer ve norm lardan sapm ışlık , 
toplum un büyük kesim ini veya 
tam am ını açık şekilde rahatsız ediyor­
sa, toplum , o uygunsuz davranışı 
yapanı veya yapanları hoş karşılam az, 
ayıplar, kınar; bu farklılığa karşı 
çıkar. D inin, günah vc haram  saydığı, 
gelenek vc göreneğin  ayıp, çirkin, 
nahoş kabul ettiği, yönetm elik, tüzük vc 
kanunların  para veya hapis cezası 
verdiği farklılaşm alar, değer vc no rm ­
lardan  sapm alard ır; bu farklılaşm a­
lar, değer vc norm lara yönelik gizli 
veya açık karşı çıkm a m anasını taşır. 
K ültürün, bu  üç sosyal denetim  m eka­
nizm asını çalıştırm ası, açık farklılaş­
m alar, şuurlu  veya yarı şuurlu karşı 
çıkışlar yüzündendir. Bu sosyal 
d enetim  m ekanizm alarından  herbiri, 
insanın vc toplum un iç nizâm ını ko ru ­
maya çalışıyor; sadece dış nizamı, 
sosyal hayatı değil, psikolojik hayatı 
da...

T oplum un değer ve norm larına 
karşı olm ayan, açık vc kasıtlı b ir sapm a 
taşım ayan, farklılaşm alar da vardır: 
Cahillik, anlayış kıtlığı, beceriksizlik,

gözü açıklık, ağır kanlılık, kurnazlık, 
çaresizlik, dalgınlık ve benzeri gibi 
insanı veya grubu yahut toplumu 
mahkûm ettirecek kadar lekelemeyen 
farklılaşm alar da vardır. Şatlık, ah­
maklık, korkaklık, gösterişçilik , kibir­
lilik  vc cim rilik gibi, sonucunda m ut­
laka bir cezâ işletilm esini gerektir­
meyen uyumsuzluk, uygunsuzluk ile 
karşılaşınca toplum  nc yapm alı? Başka 
türlü söyleyeyim: R uhen uyumsuz,
fakat kasıtlı olm adığı gibi, kimseye 
zararı olm ayan bir insana ccm iyet ne 
yapMn? Z ihin  bakım ından, uyanık bir 
dikkate sahip  görünmeyen, am a ken­
disinden başkasına zararı az, b ed en en  
çeviklik ve beceriklilik taşım ayan in­
sana karşı topluluk veya top lum  ne 
yapsın?

M eselem izin ilk düğüm ünü çöze­
lim: Bir toplum daki kü ltürün sosyo- 
psikolojik dinam ikleri, bu çeşit farklı 
davranışları ve durum ları gülerek, 
G Ü L M E  suretiyle cczâlandırıyor. Bir 
m illetin m ensuplarından  herbiri, kü ltü­
rün o luşturduğu  hayat içinde, ruh  ve 
zihin bakım ından uyumsuzluk, dikkat­
sizlik  ve bedene uygunsuz hareket 
görünce, gülm ek şeklinde bir sosyal 
kontro l m ekanizm ası işletiyor. G ülm e, 
gülünç bulm a, kültürün iç d inam iklerin ­
d en  doğan b ir sosyal denetim  şeklidir.

N asreddin  H o ca ’yı m enfaatperest 
b ir kurnaz, palyaço benzeri b ir tip  gibi 
anlam aya kalkanlara bilgi veya zekâ 
fukaralığı d ışında ne söylem ek gerekir? 
N asreddin  H o ca ’nın Sosyal denetim  
m ekanizm alarını işleten b ir kültür 
koruyucusu olduğunu anlam ak için de, 
ileri b ir zekâya ihtiyaç vardır.

A srın  başında yaşayan m anevi­
yatçı filozof Bcrgson, bakınız nc diyor: 
«Herkesin etrafındakilere dikkat
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ederek uyması kendi fildişi kulesine, 
kendi karakterine kapanmam ası 
lâzım dır. Bunun için de herkesin  
tepesinde bir düzeltme tehdidi olm asa  
bile, hiç olm azsa bir utandırma, 
küçültme heyulasının dolaşm ası 
lâzım dır. Çünkü gülünç olmaktan 
çekinmeyen yoktur. Gülünç kimselere 
gülme de, hakikaten, İçtimaî olan bir 
nev’i baskıdır.»

Bcrgson haklı. H oca N asreddin , 
b ir u tandırm a kurum u olmayı lek 
başına tem sil eder.

G ülünç olm a hâline mizah veya 
komik denilebilir. K ültürler, gülünç 
durum a düştüğünün farkında olm ayan 
insanları anlatırken, çeşitli im kân lar­
dan  faydalanıyor: K arikatürü , pan- 
dom inıi, palyaçoluğu vc parodiciliği bir 
kenara bırakalım , dilin im kânlarını 
desteğine alan gülm elere işaret edelim . 
Bu vesileyle, ikinci meselem izi hem  
kuralım , hem  de çözelim: G ülm e 
hadisesinin dilim izdeki karşılıklarını ve 
tezahür şekillerine ait m eselem ize 
yaklaşalım.

D ilim izde nekre ve nükde olm ak 
"üzere i£i kelim e var, iki terim...

Nekre, gram er terim liği d ışında 
bir m anâ taşıyor; nekre, hoşa giden, 
gülünç, tuhaf, ince bir alay taşıyan 
sözler söylemek, hikâyeler anlatm ak
m anâsına geliyor.

N ükde ise, iyi düşünülm üş, ince 
örtülü m anâlar taşıyan, yarı şaka, yarı 
cidd î sözlerin adıdır.

B ana göre, nekrede biz, sözü an­
latana; onun, ses tonu, jest ve mimiği, 
telaffuz ve anlatımdaki başarısı vc an­
lattığı şey dâhil, hepsine birden

güleriz. M erhum  M ahm ut Balcr 
böyleydi. Böyle insanlara ııckrc-gû 
dem iyoruz, fıkracı diyoruz. Aynı 
kelimeyi başkası anlatsa o kadar 
gülem ezsiniz; güldüğünüz unsurların  
içinde an latan ın  şahsî dam gası önem li 
vc ağırlıklı bir yer tutuyor.

N ükdcdc ise, üçüncü bir şahsa 
veya kendim ize güleriz, nükde, hedefi 
değil, neticesi gülm e olan bir iştir.

N asreddin  H oca, bazılarının san­
dığı gibi nekre-gû değil, nükdedanlığı 
ağır basan bir lâtifeşinastır. O nun 
latifesinde nekre +  niikde vardır.

G eldik üçüncü m ühim  meseleye 
ve çözüm üne: N ekre, d in leyenlerden 
çok yüksek bir zekâ istem ez. N ükde, 
sözün asıl anlam ı d ışında kullanılm a­
sıyla oluşan, m ürsel mccaz, kinâye, 
ta ’riz, arilane tecahül, istilızâ, cinas gibi 
ifade sanatları taşır. Bu yüzden, d in ­
leyenlerden de, yüksek bir anlayış gücü 
isler. N ekre daha çok gü ldürücü  
(kom ik) olduğu halde, nükde, b iraz da 
yol gösterip , istilızâ ile ağız payı veren 
bir cezalandırm adır. N ükde, toplum un 
idrâkine, kü ltürün bir değerin i, bir n o r­
m unu hatırlatm a fonksiyonu taşır. 
N ükde ile nekre arasında, başkaca 
esaslı bir fark yoktur, kanaatindeyim .

D ördüncü  m eselem izi de halle­
delim: Komik olan (nekre veya nük­
de) duyguya değil zekâya h ilabcdccck  
ta rzda te rtip  o lunur, in sanda, sevgi, 
m erham et, korkaklık, ccsarc t duygula­
rından birini veya bir kaçını uyan­
d ıracak  şekilde anlalılan, gülünç o l­
m ak tan  çıkar. D uygularım ızdan birini 
m uhatap  edinip, onu ayağa kald ıran  a n ­
la tm alar kom ik olm a özelliğini kay­
beder. İş dünyam ız bakım ından, an la­
tılanla bütünleştirm eye yol açan,
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heyecanlanıp  ta ra f olm am ıza sebep 
olan anlatm alar -uzunluğu ne olursa 
olsun- nekre ve nükde olm aktan çıkar, 
bir cins tahkiye olur.

Beşinci m eselem iz ve hükm üm üz 
şu: N için gülünç oluyorlar? G elenek  ve 
gö renek ler de; dinin, im an, ibâdet ve 
m uam elât esasları da, insana saygı 
gösterir. Bu, kültür yaşatıcısı denetim  
mekanizmaları, bir insanda veya g ru p ­
ta, duygu, düşünce yahut davranış 
bakım ından donm uşluk gösterene, 
bütüne benzemeyen bir özel parçaya, 
gülüyor, güldürüyor. Toplum , elden 
ayrıksı hâlleri olan, tip lere  gülüyor. 
T ip, zaten , sözlerle yapılan insan 
karika tü rü  değil m idir? K arikatür- 
leşm ek, aşırı kuralcılık şeklinde de, 
vurdum duym azlık  şeklinde de, bece­
riksizlik, bönlük veya şarla tan lık  şek­
linde de ortaya çıksa, elden  ayrık­
sılıktır; fazilet veya ahlâksızlık değildir. 
K aldı ki, e lden  ayrıksılaşmış fazilet 
dahi kom iktir.

S onuncu m eselem iz şu: Niye tek 
başına gülünm ez? M illetlerin  gü ldük­
leri ve gülm eleri farklı m ıdır? İnsan tek 
başına gülem ez. N ekre ve nükde en az 
iki kişinin olduğu yerde anlatılır, önce 
dinleyen, sonra an latan  güler. A n latan  
ve dinleyenlerin  birikim leri ve zekâ 
seviyeleri b irb irine yakın olursa, gülm e 
frekansları d a  yüksek o ran d a  benzeşir. 
T ek başına gülm e ile biyolojik
(gıdıklanm a) gülüşü hiç şüphesiz 
konum uzun dışındadır.

H er m illetin kültürü  farklıdır 
dem iştik; her m illetin gülünç saydığı, 
gülm esinin şekli ve şiddeti d iğerlerin ­
den  az çok farklıdır. Ç ünkü her m illetin 
ve kü ltürün  kendi m ensuplarından  
beklediği, uyumluluğa, dikkatli olmaya, 
bedenî çevikliğe işaret eden  değer,

norm  ve sosyal kontro l unsurları fark­
lıdır. Ç ünkü, her m illetin espri denilen  
nükde anlayışı, kendi tefekkür nizâm ı­
nın ve dil im kânlarının sonucudur.

Şimdi gelelim  şu iki kelimeye: 
F ıkra, bir bü tünün  parçası, am a 
bağım sızlık taşıyan parçası, hacim  
bakım ından küçük olan m anâsına 
geliyor. N ekre ve nükdeler kısa, tah- 
kiyeli p arça la r olduğundan, bun lara  son 
yüz elli yıldır fıkra da deniliyor. İçinde 
şaka, mizah, komik, hoş şeyler 
taşındığında X IV -X IX . yüzyılın ilk 
çeyreğine, hattâ  sonuna kadar lâtife 
den ird i, nekre  vc nükde ayırımı 
yapılm aksızın. B ana g ö ıc  m uhtevası 
bakım ından nekre vc nükde taşıyan kı­
sa tahkiyeli p arça la ra  fıkra değil, lâtife 
dem ek  daha  uygundur. Lâtî.f, hoş 
dem ek, güzel dem ek, insanda rahatlık  
uyandıran  dem ektir. Lâtife ise, hoş bir 
anlatım la dinleyeni o hoş atm osferin  
içine sokabilen, bir ta lik iyd i tü r. Latife, 
la tîf gerek  dem işler, eskiler.

N asreddin  H oca, bizim millî 
nekre-gûm uz, nükdcdânım ızdır. N as­
redd in  H oca lâ lifelerindc saf veya 
ahm ak, kurnazlık ed ip  başkasını a lda t­
m aya kalkan, gösteriş düşkünü, bil­
gisiz, görgüsüz, tem bel, miskin, dini 
yanlış yorum layan çâresizliğe vc üm id- 
sizliğc düşm üş, beceriksiz veya dalgın 
insan tip leri ele alınır, m izahî yönleriyle 
gösterilip  nükdeye bağlanır. Böylecc 
egosantrik ler, toplum dışı o lanlar, kül­
tü r kaçkınları gülünç olm akla cezalan­
dırılır.

N asredd in  H oca, A n ad o lu ’yu, se­
siyle, nefesiyle, gözüyle, sazıyla, aklıyla, 
nakliyle bizim olan insanlar diyârı hâli­
ne getirm eye çalışmış, farklılaşaııları 
gülünç olm akla cezalandırıp  kültürü 
korum uş, T ürk  dehasın ın  bir örneğidir.
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